CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287-4

1700-37 35
RESOLUCIONNe 3 2 91

29 JUL. 2022

POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR
LA SENORA LINA CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS
RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE,
UBICADO EN EL KM 69.7 VIA TRONCAL DEL CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE
SANTA MARTA, MAGDALENA

FECHA:

El Director General de CORPAMAG en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la Ley
99 de 1993,

CONSIDERANDO

Que el Decreto 1076 de 2015, el cual compila las disposiciones reglamentarias del Sector Ambiente
y Desarrollo Sostenible sefiala en su articulo 2.2.3.3.5.1 que “Toda persona natural o juridica cuya
actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al suelo, debera
solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos."”

Que 2 través del radicado No. 3872 del 23 de junio de 2020, la sefiora LINA CONSTANZA
MARQUEZ GOMEZ, present6 Solicitud de Liquidacién por Servicios de Evaluacién de Permiso de
Vertimientos para la descarga de aguas residuales domésticas generadas en el HOTEL CASALINA
ECOLODGE ubicado en km 69.7 via Troncal del Caribe via Palominito, sector Marquetalia en el
municipio de Santa Marta — Magdalena.

Que en respuesta a lo anterior, esta Corporacién procede a liquidar el valor a cancelar por concepto
de servicios de evaluacion del permiso solicitado, lo cual es comunicado al solicitante mediante
oficio No. 1700-12.01-1357 del 30 de junio de 2020.

Que el solicitante, por medio del radicado No. 3042 del 15 de abril de 2021, acredita el pago por
servicios de evaluacion mediante recibo de caja emitido por Ia oficina de Tesoreria de CORPAMAG
y aporta la documentacion requerida para continuar con el tramite ambiental, incluyendo el
Formulario Unico Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos y el uso del suelo compatible
con la actividad a desarrollarse.

Que esta autoridad ambiental mediante el oficio No. 1700-12.01-2037 del 01 de junio de 2021,
requirié informacion faltante para proceder a dar continuidad al tramite solicitado. Que a través de
los radicados No. 6079 del 14 de julio de 2021 y 6294 del 22 de julio de 2021, se radicaron los
documentos requeridos.

En consecuencia, mediante Auto No. 1167 del 22 de julio de 2021, se declaré iniciado el tramite
del permiso de vertimientos y se ordend la practica de una inspeccién ocular y evaluacién de la
documentacion aportada, a fin de verificar la viabilidad del mismo, asimismo, se ordend la
conformacion del Expediente 5843. Que el dia 17 de agosto de 2021, el mencionado Auto se

notificé por correo electrdnico, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 67 de la Ley 1437 de
2011.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADQO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 69,7 ViA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

Que en cumplimiente de lo ordenado por la providencia de iniciacion de tramite, se realizo visita de
inspeccion ocular al predio ubicado en las coordenadas aproximadas 11°15'38.40"N 73°35'8.90"0,
localizado en el Km 69,7 sobre la via que conduce de Santa Marta a Riohacha, Via Palominito,
Sector Marquetalia, zona rural del Distrito de Santa Marta y evaluaciéon de la documentacion

aportada, emitiéndose Concepto Técnico de fecha 12 de octubre de 2021, en el cual se concluyd
lo siguiente:

“(...) CONCEPTO

A partir de la evaluacién de la documentacion presentada por el solicitante y la informacion
levaniada en la visita de inspeccion ocular realizada, con el apoyo del Sistema de Informacién
Ambiental Regional — SIAR de esta Corporacién, la suscrita profesional informa que el HOTEL
CASALINA ECOLODGE localizado en el Km 69,7 via Troncal del Caribe, via Palominito, sector
Marquetalia, en zona rural del Distrito de Santa Marta, se encuentra traslapado sobre la Reserva

Biosfera Sierra Nevada de Santa Marta, administrado por la Unidad Administrativa Especial del
Sistema de Parques Nacionales Naturales.

Por Io tanto, la solicitud de permiso de vertimientos debe ser remitida a la autoridad ambiental

Parques Nacionales Naturales — PNN, ya que ésta area no hace parte del jurisdiccion de
CORPAMAG".

No obstante lo anterior, a partir de la informacién aportada por el solicitante y la obtenida en la
visita técnica, enmarcada en el fundamento normativo en materia de vertimientos, se realizé una
revision frente a los requisitos establecidos en el articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015 y
las modificaciones introducidas por el Decretc 050 de 2018, de los requisitos para solicitud de

permiso de vertimientos. Por lo cual a continuacion, se presenta el resumen de lo evaluado a
manera de cuadro comparativo:

Decreto 1076 de 2015 - Articulo
2.2.3.3.5.2.: Requisitos del permiso de | Cumple Observaciones
vertimiento

Lina Constanza Marquez Gomez
NIT: 52423550-1

CUMPLE Direccion: Km 69.7 Via Troncal del Caribe

Via Palominito Sector Marquetalia

1. Nombre, direccion e identificacién del
solicitante y razon social si se trata de una
persona Jurldlca

2 Poder debtdamente otergado, cuando se

acliie mediante apoderado. | CUMPLE No aplica.

Aporté copia de cerificado Camara de
CUMPLE Comercio  vigente para  CASALINA
ECOLODGE con matricula N° 129836.

3. Certificado de exislencia y represenlacion
legal para el caso de persona juridica.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 69.7 VIA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

| 4. Autorizacién del propietarioc o poseedor

cuando el solicitante sea mero tenedor. CUMPLE No aplica.

Aporto certificado de tradicién y libertad del

5‘ Ceﬂiﬁcado SCIuallzado de" Regislrador de predlo z ancula Nu 080_83708 dﬁ! 15

Instrumentos Publicos y Privados sobre la

propiedad del inmueble, o la prueba idénea SMLE e:;’ntl:jecoomel 1i§ncgmmbr2r§§ 2F:erinc‘lic::l realizar |
de la posesion o tenencia. revision del documento por demanda.

Predio localizado en el Km 89.7 Via Troncal
6. Nombre y localizacién del predio, proyecto, CUMPLE del Caribe, Vereda Palominito, Sector
obra o actividad. Marguetalia.

Actividad: Alojamiento rural,

7. Costo del proyecto, obra o actividad. CUMPLE $750.000.000

| 8. Fuente de abastecimiento indicando la
cuenca hidrografica o unidad ambiental | CUMPLE Pozo artesanal subterraneo.
costera u ocednica a la cual pertenece.

Si bien no se menciona este aparte, las

28 b aguas residuales son generadas a partir del

S L ads e SO e S RN uso de baterias sanitarias de los

g SR alojamientos, lavanderia y cocina dentro de
la operacion normal del establecimiento.

| 10. Plano donde se identifique origen,
cantidad y localizaciéon geo referenciada de | CUMPLE El solicitante aporto plano en AutoCad.
las descargas al cuerpo de agua o al suelo.

11. Nombre de la fuente receptora del
vertimiento indicando la cuenca hidrograficao |
unidad ambiental costera u ocednica a la cual
pertenece.

CUMPLE Suelo a partir de un campo de infiltracién,

En el formulario Gnico nacional se indica un

| 12. Caudal de la descarga expresada en litros caudal de descarga de 0,05 L/S, si bien se

por segundo. CUMPLE presenta cuadro con los calculos no se indica
fuente o estudios en los cuales se basa.

;?é:;gf‘::::‘a de la descarga expresada en | o\ ,\p) ¢ 30 dias en el mes.

:\:'m:is;nrp; LEe s SR ER I e 18 horas al dia.

15. Tipo de flujo de la descarga indicando si CUMPLE Intermitente.

es continuo o intermitente.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 69.7 VIA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

Se presenta resultados de monitoreo simple |

realizado a la salida del Sistema de
| 16. Caracterizacion actual del vertimiento tratamiento de agua residual doméstica,
| existente o estado final previsto para el CUMPLE ejecutado por el Laboratorio Nancy Flérez
| vertimiento proyectado de conformidad con la Garcia, toda vez que el vertimiento es al
norma de vertimientos vigente. suelo es necesario realizar monitorec a la
entrada del sistema para conocer el estado
del mismo frente a la normatividad vigente.
El solicitante presenta descripcion basica de
algunas unidades que conforman del sistema
de tratamiento de agua residual (frampas de
17. Ubicacién, descripcion de la operacién del grasas y tanque séptico) y su operacion y
sistema, memorias técnicas y disefics de presenta las memorias de calculo, sin
ingenierfa_conceptual y basica, planos de NO CUMPLE embargo, no indica en que metodologia
detalle del sistema de tratamiento vy fueron basadas. No se presenta la
condiciones de eficiencia del sistema de | | descripcion de la operacién, ni disefios de
tratamiento que se adoptara. ingenieria del Humedal subsuperficial ni del
' sistema de descarga al suelo (campo de
infiltracién) del cual no se aportan tampoco
memorias de calculo.
Aporto concepto de uso del suelo donde
: indica que las aclividades que se llevan a
18‘?0"':3'9?3 saobre 9:;“; del sueetlo ?xpedndo CUMPLE cabo en el predic son compatibles de
Por1a-autoridad municipal competents. acuerdo con los usos establecidos en el
g P.O.T Vigente.
19. Evaluacién ambiental del vertimiento, : :
salvo para los vertimientos generados a los | CUMPLE ‘:gg::;?gumenm Evaluacion ambiental del
sistemas de alcantarillado publico.
= : é Aporta doecumente Plan de gestion del riesgo
fr?én;fgef’feg;"ig‘:n“o del riesgo pa ® | cumpLe para el manejo del vertimiento. No se evidencia
' - __cumplimiento frente a lo requerido por norma.
21. Constancia de pago para la prestacion A L
del .seln.ricia de evaluacion del permiso de | CUMPLE ?ggﬁg"zﬁg ?;Z?L?cd deel. ;0?1!?0 de Caja N
vertimiento.
22. Los demas aspectos que la autoridad
ambiental competente consideré NA
necesarios para el otorgamiento del 5
permiso.

Del mismo modo, a continuacién, se resume el anélisis de los requisitos de la evaluacién ambiental

del vertimiento, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 1076 de 2015 — Articulo 2.2.3.3.5

modificado por el articulo 9 del Decreto 50 de 2018:
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POR MEDIOQ DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 69.7 ViA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

Decreto 1076 de 2015 - Articulo 2.2.3.3.5.3.
Evaluacion ambiental del vertimiento
(modificado por el articulo 9 del decreto 50
de 2018)

Cumple

Observaciones

' 1, Localizacion georreferenciada de proyecto,
| obra o actividad

NO CUMPLE

Presentan localizacién geo referenciada de
tanque séptico, no presentan localizacién de
las demas unidades del STARD ni del punto
de disposicion al suelo.

2. Memoria detallada del proyecto, obra o

especificaciones de procesos y tecnologias
que seran empleados en la gestion del
vertimiento.

actividad que se pretenda realizar, con |
NO CUMPLE

Descripcion de las actividades desarrolladas
que generan el vertimiento, asi mismo aporta
informacién basica, aunque incompleta del
sistema de tratamiento y componentes de
este, especificaciones técnicas,
constructivas y memorias de disefio
unicamente de las trampas de grasas Yy
tanque séptico, No se incluye la descripcion,
ni memorias de disefio del mecanismo de
vertimiento del efluente al suelo.

3. Informacién detallada sobre la naturaleza
de los insumos, productos guimicos, formas
de energia empleados y los procesos

vertimientos.

quimicos y fisicos utilizados en el desarrollo |
del proyecto, obra o actividad que genera |

CUMPLE

Se indica que los insumos utilizados son
desengrasantes, desinfectantes y
detergentes Biodegradables. No se tienen en
cuenta las formas de energia empleadas.

4. Prediccion y valoracién de los impactos
gue puedan derivarse de los vertimientos
puntuales generades por el proyecto, obra o
actividad al cuerpo de agua. Para tal efeclo,
se debera tener en cuenta el Plan de
Ordenamiento del Recurso Hidrico, el modelo
regional de calidad del agua, los instrumentos
de administracién y los usos actuales y
potenciales del recurso hidrico. La prediccion
y valoracién se realizara a través de modelos
de simulacion de los impactos que cause el
vertimiento en ¢l cuerpo de agua, en funcion
de su capacidad de asimilacion y de los usos
y criterios de calidad establecidos por la
Autoridad Ambiental competente. Cuando
exista un Plan de Ordenamiento del Recurso
| Hidrico adoptado o la Autoridad Ambiental
competente cuente con un medele regional

NQ APLICA

Se proyecta realizar vertimiento al suelo.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 89.7 ViA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

| de calidad del agua, la prediccion del impacto
. del vertimiento la realizaré dicha autoridad.

5. Prediccién y valoracién de los impactos
que puedan derivarse de los vertimientos
generados por el proyecto, obra o actividad al
suelo, considerando su vocacién conforme a
lo dispuesto en los
ordenamiento territorial y los Planes de
Manejo Ambiental de Acuiferos. Cuando
estos Ultimos no existan, la autoridad
ambiental competente definira los términos y
condiciones bajo los cuales se debe realizar
la identificacion de los impactos y la gestion
ambiental de los mismos.

instrumentos de |

CUMPLE

Para la prediccion y valoracién de impactos
ambientales del proyecto se toma la
secuencia ACTIVIDAD - ASPECTO -
IMPACTO descrita en la metodologia
Conesa Fernandez modificada, y se realiza
la evaluacién de los indicadores de impacto
con el fin de tener un panorama en la gestion
de vertimientos y su impacto ambiental. Se |
identificé que el principal impacto con
importancia moderada es la alteracion en la
calidad del suelo. De acuerdo con la matriz |
la medida de control de este impacto es la
ejecucion de monitoreos al sistema a fin de
verificar su 6ptimo funcionamiento.

No se ejecutaron modelos de simulacién de
impactos del vertimiento por corresponder a
vertimiento al suelo.

8. Manejo de residuos asociados a la gestién
del vertimiento.

CUMPLE

| la empresa especializada.

Se indica que se realizard una medicion
semestral del nivel de lodos y natas para su
posterior retiro y disposicion final con
terceros autorizados. No se indica el sitio de
acopio temporal antes de ser recogidos por

7. Descripcion y valoracién de los impactos
generados por el vertimiento y las medidas
para prevenir, mitigar, corregir y compensar
dichos impactos al cuerpo de agua o al suelo.

CUMPLE

A partir de la identificacién de los impactos
ambientales generales del proyecto, se
proyecla la siguiente actividad para prevenir,
mitigar, corregir o compensar los impactos al
medio receptor:

- Mantenimiento  del

tratamiento de agua.

Se recomienda robustecer el programa
propuesto, incluyendo mas actividades
puntuales.

sistema de

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrana, Sant; Marta D.T.C.H., Masd;lens, Colombia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 69.7 VIA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

8. Posible incidencia del proyecto, obra o

actividad en la calidad de la vida o en las Se menciona brevemente que el proyeclo

condiciones  economicas, sociales vy genera un impacto paositivo, mediante la

culturales de les habitantes del sector o de la | generacion de empleo para la poblacién del

region en donde pretende desarrollarse y | CUMPLE | sector e incrementando sus ingresos

medidas que se adoptaran para evitar o econémicos, no se mencionan efectos |
minimizar efectos negativos de orden negatives de orden sociocultural que puedan

sociocultural que puedan derivarse de la derivarse de la misma.

misma.

9. Estudios técnicos y disefios de la [¥
estructura de descarga de los vertimientos,
que  suslenten su localizacion y | NO APLICA El vertimiento se realizara al suelo.
caracteristicas, de forma que se minimice la
extension de la zona de mezcla.

Finalmente, se evalut lo establecido en el articulo 6 del Decreto 50 de 2018, que establece: “E/
interesado en obtener un permiso de vertimiento al suelo deberé presentar ante la auforidad
ambiental competente una solicitud por escrito que contenga, ademas de la informacién prevista

Para Aguas Residuales Domésticas tratadas:

Articulc 6 del Decreto 50 de 2018 Cumplimiento Observaciones

E! solicitante presenta resultados del ensayo que
se llevdo a cabo a través de pruebas de
percolacion en campo, mediante una unica
trinchera no se aportd la localizacion de esta.
Dando como resultado que la tasa de infiltracion |
es de 1,33 minfcm correspondiente a un suelo
permeable con percolacién rapida, lo cual es
caracleristico de los suelos arenosos.

1. Infiltracién. Resultados y datos de
campo de pruebas de infiltracion | CUMPLE
' calculando |a tasa de infiltracién.

2. Sistema de disposicion de los
vertimientos. Disefio y manual de

operacion y mantenimiento del i & ARy, &
sistema de disposicion de aguas El solicitante no presenta descripcion técnica,

: memorias de calculo ni de disefo del sistema de
?:;f:;ﬁi t;lalada:nse » n?; m osuelioé NO CUMPLE disposicién del vertimiento elegido, campo de

descarga y sus elementos infiltracién.
estructurantes que permiten el
vertimiento al suelo.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Sinta Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 69.7 VIiA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

3. Area de disposicion del vertimiento.
Identificacion del area donde se
realizard la disposicion en plano
topogréafico con coordenadas magna

sirgas, indicando como minimo: Si bien el solicitante aporto plano este no pudo
dimension requerida, los usos de los ser verificado, de manera que se desconoce si
suelos en las areas colindantes y el NO CUMPLE dentro del mismo se identifico el rea del campo
uso actual y potencial del suelo donde de infiltracién, ubicacién mediante coordenadas
se realizard el vertimiento del agua magnas sirgas, dimensiones y area de influencia
residual doméstica tratada, conforme del mismo.

al Plan de Ordenacion y Manejo de

Cuenca  Hidrografica y los "

instrumentos de ordenamiento
territorial vigentes.

4. Plan de cierre y abandono del area
de disposiciéon del vertimiento. Plan
que define el uso que se le dara al
area que se utilizé como disposicion
del vertimiento. Para tal fin, las
actividades contempladas en el plan

Si bien el solicitante presenta documento Plan de
cierre y abandono del 4rea de disposicion de
vertimientos para el Hotel CasaLina Ecolodge,
en el cual se indica que se contempla realizar

de cierre deben garantizar que las | CUMPLE ;?:elc:r;%ﬁ'onzr:mn:: :l:pe rtl'l?:ie top:sglraﬁzomg
g?o?g;c?ansezel f;ﬂec;s, rsnuitiglr'luc:f usg revegetalizacién en el terreno con especies
Sinechd dellnids 6 IF:S oy nativas, no aclaran los fundamentos técnicos en
de ordenamiento territorial vigentes y los cuales se baso el documento el cual es muy
sin perjuicio de la afectacién sobre la - | general y con escaso contexto técnico.

salud publica.

Una vez proferido el Concepto Técnico antes descrito, se expidid el Auto de tramite No. 2355 del
17 de diciembre de 2021, mediante el cual se declaré reunida toda la informacién necesaria para
decidir sobre el otorgamiento o negacién del Permiso de Vertimientos solicitado, a la luz de lo
establecido en el numeral 5° del Articulo 2.2.3.3.5.5 seccién quinta del Decreto 1076 de 2015.

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que la Constitucion Politica en su articulo 8° establece que “Es obligacién del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacion”.
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287-4

1700-37 -
RESOLUCIONN® 9 7 91=%

FECHA: 25 JuL. 2022

POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 62.7 VIA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente sano,
y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Igualmente establece
para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptia que le corresponde al Estado planificar el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracion o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacion de los dafios causados.

Que la Corporaciéon Auténoma Regional del Magdalena - CORPAMAG, fue creada por la Ley 28
de 1988 y modificada en su jurisdiccién y denominacién por la Ley 99 de 1893, ejerciendo como
maxima autoridad ambiental en los veintinueve (29) municipios que conforman el departamento del
Magdalena y en el area rural de Distrito de Santa Marta.

Que es funcion de CORPAMAG propender por el adecuado uso y aprovechamiento de los recursos
naturales de conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad, planeacion y
proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo
sostenible y sustentable.

Que corresponde a las Corporaciones Autbnomas Regionales gn su area de jurisdiccion el tramite
y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
ley para el uso, aprovechamiento o movilizaciéon de los recursos naturales renovables o para el
desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente, previo el cumplimiento
de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en armonia con el Decreto-Ley 2811 de 1974,
el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018.

Que en virtud de las anteriores consideraciones juridicas y acogiendo lo establecido en el Concepto
Técnico de fecha 12 de octubre de 2021 antes transcrito, esta Corporacion considera que NO es
procedente otorgar el Permiso de Vertimientos solicitado por la sefiora LINA CONSTANZA
MARQUEZ GOME?Z, identificada con cédula de ciudania No. 52423559 de Bogota D.C., para la
descarga de aguas residuales domesticas generadas en el HOTEL CASALINA ECOLODGE,
ubicado en el km 69.7 via Troncal del Caribe, zona rural del Distrito de Santa Marta, departamento
del Magdalena; debido a que el proyecto no se encuentra en jurisdiccion de la Corporacién
Auténoma Regional del Magdalena - CORPAMAG, conforme a la informacion consultada en el
Sistema de Informacién Ambiental Regional — SIAR y el Registro Unico de Areas Protegidas —
RUNAP, se encuentra que el predio se localiza en zona del Parque Nacional Natural Sierra Nevada
de Santa Marta.

En razon de lo anterior, el Director General de CORPAMAG, en ejercicio de sus facultades legales
conferidas por la Ley 99 de 1993 y con fundamento en el Decreto 1076 de 2015,
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Fecha: 25y 2092

POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA SENORA LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL HOTEL CASALINA ECOLODGE, UBICADO EN EL KM 69.7 ViA TRONCAL DEL
CARIBE, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NEGAR el Permiso de Vertimientos solicitado por la sefiora LINA
CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, identificada con cédula de ciudania No. 52423559 de Bogota
D.C., para la descarga de aguas residuales domesticas generadas en el establecimiento de
comercio HOTEL CASALINA ECOLODGE, ubicado en el km 69.7 via Troncal del Caribe, zona
rural del Distrito de Santa Marta, departamento del Magdalena, de acuerdo a las razones expuestas
en la parte considerativa de |la presente providencia.

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar el ARCHIVO DEFINITIVO del expediente N° 5843, por lo
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO: NOTIFIQUESE el contenido del presente acto administrativo a la sefiora
LINA CONSTANZA MARQUEZ GOMEZ, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 66 y SSs.
de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: COMUNIQUESE el presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO QUINTO: PUBLIQUESE la parte resolutiva del presente acto administrativo en la
pagina Web de la Corporacion.

ARTICULO SEXTO: RECURSO. Contra el presente acto administrativo procede recurso de
reposicion, el cual podra ser interpuesto ante esta Corporacién, personalmente y por escrito dentro
de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la presente providencia y con el lleno de los
requisitos legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de
2011,

NOTIFIQUESE, COMU IQUE , PUBLIQUESE Y CUMPLASE

J)

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

Proyecto. Maria C. Serggno pve—
Revisd: Maricruz Fe
Aprobd: Alfredo i

CONSTANCIA DE NOTIFICACION
Se realiza notificacién personal por correo electrénico con fundamento en el numeral 1° del articulo 67 de
la Ley 1437 de 2011 y de acuerdo a la autorizacién del usuario a través del radicado R202186006923 de
2021. Expediente: 5843
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Resolucion N°3291 de 25 de Julio de 2022

De <opalacio@corpamag.gov.co>
Destinatario  <linarmarguez9@gmail coms
Fecha 2022-11-04 1511

Prioridad La mas alta

Q Resolucitn 3291 de 2022 pdf {~3,0 MB)

En atencidn al radicado No.R282186806923 de fecha B6-88-2821 por medio de 1a cual autoriza ser notificado por correc electrdnico, se procede
de conformidad con le establecide en el numeral 1° del inci<o 4% del articula 67 del CPACA y se notifica el conternido del acto administrativo
de la referencia, indicindole que contra el presente actc administrativo procede recurse de reposicion el cual podra interponerse ante la
Direccidn General de CORPAMAG dentro de los diez (19) dias siguientes a ella, de acuerdo al articulo 76 de la Ley 1437 de 2611.

Se adjunta copia integra de la< Resoluclones.

Atentamente,

SN~

do Palacio Romero

ificador

Subdireccidn de Gestidn Ambiental
CORPAMAG

n




